
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 281

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1927 
Accordo di Programma progetti di eccellenza per lo sviluppo e la promozione del sistema turistico nazionale 
L. 296/2006, art. 1 comma 1228 e s.m.i.. Progetto interregionale “Italy Golf&More” DGR 643/2011 e DGR 
2807/2011. Variazione al bilancio di previsione 2016-2018. Istituzione nuovi capitoli.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sviluppo del turismo e confermata dal Dirigente della 
Sezione Turismo, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. 643 del 5 aprile 2011 la Regione Puglia ha disposto la propria ade-

sione ai programmi di intervento per la realizzazione di progetti di eccellenza per lo sviluppo e la promo-
zione del sistema turistico nazionale previsti dall’art. 1, comma 1228 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

- in base alla suddetta normativa il Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo della Pre-
sidenza del Consiglio ora Direzione Generale Turismo del Ministero per i Beni e le attività Culturali e del 
Turismo, (d’ora in avanti denominato, per brevità, “il Ministero” o “MIBACT”), provvede a cofinanziare le 
iniziative e i progetti ivi previsti attraverso accordi di programma con le Regioni territorialmente interessate, 
sulla base del Protocollo d’intesa tre Stato e Regioni e Province Autonome sottoscritto in data 24 giugno 
2010;

- la Regione Puglia con la DGR 643/2011 ha individuato a tal fine, tra gli altri, il progetto a valenza interregio-
nale denominato “Italy Golf&More” con capofila la Regione Friuli Venezia Giulia;

- con DGR 2807 del 12/12/2011 la Giunta regionale ha approvato gli schemi di accordo di programma tipo 
relativi;

Preso atto:
- che non si è addivenuti al perfezionamento dell’Accordo di programma relativo al progetto “Italy Golf & 

More” nell’anno 2013;
- della nota prot. MBAC-DG-PT 777 de! 27 marzo 2014 della Direzione Generale per il Turismo del Ministero 

dei Beni e delle Attività dalla quale si evince che gli accordi di programma rimasti non sottoscritti per parte 
statale possono perfezionarsi in seguito alla riassegnazione alla suddetta Direzione Generale delle quote di 
competenza del turismo, secondo quanto indicato dal citato decreto ;

- del Verbale della riunione tenutasi il 1 aprile 2015 tra le Regioni interessate alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Programma relativo al Progetto Golf & More e presieduta dalla Regione capofila Friuli Venezia-Giulia;

- della ripresa della interlocuzione tra le Regioni interessate alla sottoscrizione dell’ADP ed il MIBACT - DG Tu-
rismo e della immediata disponibilità ad addivenire alla sottoscrizione dell’Accordo stesso della giusta nota 
MBAC-DG-PT-1569 del 9 aprile 2015;

Considerato che:
- giusta DGR 643/2011 il Dirigente dell’allora Servizio Turismo, ora Sezione, è stato autorizzato a porre 

in essere tutti gli atti consequenziali necessari a completare la procedura e pertanto, con AD n. 109 del 
06.08.2015: si è preso atto della volontà comune alle Regioni di addivenire alla stipulazione dell’Accordo di 
Programma; si è preso atto della rimodulazione finanziaria intervenuta a ridurre la quota di cofinanziamen-
to statale destinato alla regione Puglia, passato da €159.300,00 a 152.296,86 a causa degli accantonamenti 
operati per legge sulle risorse finanziarie di cui al capitolo 989 dell’ex Dipartimento per l’anno 2012 e per 
l’effetto le somme destinate per Regione Puglia al Progetto “Italy Golf&More” sono risultate complessiva-
mente € 169.996,86 comprensive della quota di cofinanziamento regionale in misura pari ad € 17.700,00; 
si è proceduto ad approvare nuovamente il piano esecutivo - parte integrante dello stipulando Accordo di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017282

Programma - date le intervenute rimodulazioni finanziarie e rimodulazioni tecniche non sostanziali resesi 
necessarie; si è individuata l’Agenzia Pugliapromozione quale responsabile dell’esecuzione delle attività;

- la Direzione Generale del Ministero, con nota MIBAC 0004968 del 25/11/2015 comunicava alla Regione ca-
pofila l’avvenuta registrazione dell’Accordo di Programma relativo al Progetto “Italy Golf & More”, stipulato 
in data 20/10/2015, e che conseguentemente la Regione Friuli Venezia Giulia sempre in qualità di capofila 
del Progetto richiedeva in data 27/11/2015 - ai sensi dell’art. 4 comma 1, lett.a) del predetto Accordo di 
Programma - quale acconto la quota del 40% pari a complessivi € 456.782,41 di cui € 60.918,74 spettanti 
alla Regione Puglia dandone successivamente notizia alle Regioni partner;

- Intanto la Sezione Turismo era impegnata nel percorso di formulazione delle previsioni di entrata e di spesa 
per la parte di competenza, ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2016 2018, come richiesto 
dal Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione, in data 25.11.2015, indican-
do in detta sede la necessità della istituzione dei capitoli di entrata delle somme relative al progetto, il cui 
accertamento in entrata era preventivato negli anni 2016 e 2017, coeerentemente al progetto esecutivo ed 
al relativo crono programma;

- la Regione Puglia, a completamento della procedura prevista dall’Accordo di Programma, ha trasmesso alla 
Regione Capofila Friuli Venezia Giulia con nota prot. AOO_056-0005875 del 23.12.2015 il Piano esecutivo 
seconda parte, contenente il cronoprogramma delle attività previste in avvio per l’anno 2016 e con nota in 
pari data prot. AOO_056_0005873;

- la Regione Puglia ha altresì richiesto alla Regione capofila FVG, con nota del 23.12.2013, la richiesta di ero-
gazione dell’anticipazione del 40%;

- dato il brevissimo arco temporale sul finire dell’anno 2015 e la serrata successione delle fasi procedimenta-
li, per quanto constava alla Sezione, non era ragionevolmente prevedibile che il trasferimento delle somme 
da parte del MIBACT a titolo di anticipazione, avvenisse già nell’anno 2015 - così come reso noto con mail 
dell’8 gennaio 2016 dell’AP Sezione Entrate che ha comunicato l’avvenuto bonifico sul conto di tesoreria 
delle somme de qua in data 23.12.2015 - peraltro nella stessa data nella quale veniva richiesta dalla Regio-
ne Puglia l’erogazione dell’anticipazione;

- con nota Prot. AOO_116/1550 del 08.02.2016 è stato comunicato formalmente dalla Sezione Entrate che 
le somme dovute dal MIBACT alla Regione Puglia come anticipo del 40% per il Progetto di eccellenza a va-
lenza interregionale - ex art. 1 comma 1228 della L. 296/2006, denominato “Italy Golf & More” - sono state 
imputate al cap. 2142100 “ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI N.A.C. DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI — GE-
STIONE ORDINARIA C.S. 1110160” per l’importo di € 60.918,74, in assenza di un capitolo di entrata dedicato 
per l’esercizio finanziario 2015 e pertanto costituiscono avanzo di amministrazione vincolato . Detto avanzo 
potrà essere applicato all’esercizio corrente solo previa deliberazione di Giunta che autorizzi la presenza 
dello spazio finanziario necessario.

Tanto premesso, considerato altresì che rimane da introitare la somma di Euro € 91.378,12 che il MIBACT 
deve trasferire alla Regione Puglia in relazione al progetto in oggetto,

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 283

Rilevato che l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente all’istituzione di nuove tipologie di 
bilancio per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione 
delle relative spese;

Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2012018.”;

Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016— 2018.

Con il presente atto si propone di istituire i pertinenti capitoli di entrata e di spesa e di provvedere alla 
conseguente variazione al Bilancio 2016-2018 relativamente alle restanti somme del Progetto di eccellenza 
“Italy Golf More” pari a € 91.378,12 - su complessivi € 152.296,86 assentiti complessivamente come quota 
statale così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto.

Con successivo atto del dirigente della Sezione Turismo si provvederà ad accertare la somma di € 60.918,74, 
sul capitolo di entrata di nuova istituzione, dopo che la Giunta regionale con apposito provvedimento avrà 
autorizzato la presenza dello spazio finanziario necessario ad applicare all’esercizio corrente il suindicato 
avanzo di amministrazione 

COPERTURA FINANAZIARIA DI CUI AL D.Igs 118/2011 e s.m.i. .
Apportare la variazione n aumento in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e 

pluriennale 2016-2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23.02.2016, ai sensi dell’art. 51 del Digs 118/2011 e s.m.i. occorrente per l’iscrizione in entrata 
della residua somma di € 91.378,12 riveniente dal finanziamento ministeriale di Euro 152.296,86 assentito 
dal MIBACT a valere sul progetto “Italy Golf&More” con Decreto d’impegno del 10 novembre 2015. Rep 338

ENTRATA ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO E VARIAZIONE IN AUMENTO
Capitolo 

di entrata
Descrizione del capitolo

Codice Economico 
(titolo,tipologia categoria)

Codice SIOPE

N.I.

QUOTA STATALE per
l’attuazione del progetto di 

eccellenza a valenza
interregionale “Italy

Golf&More” L. 296/2006,
art. 1 comma 1228 e

s.m.i

E.2.01.01.01.001
Altri trasferimenti correnti da

Stato 2116

VARIAZIONE IN AUMENTO

COMPETENZA
2017 € 91.378,12

Si attesta che l’importo di euro € 91.378,12 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con 
debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato: Decreto del 10.11.2015 Rep. 338

Soggetto debitore: Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (MIBACT), con sede in Roma 
— Via del Collegio Romano, 27, codice fiscale e partita i.v.a. 80188210589 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017284

Parte SPESA — Bilancio Vincolato Istituzione capitoli e variazione di bilancio 

Variazione in aumento.

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione del capitolo

Codice 
funzionale 
(Missione e 
Programma)

Codice Economico 
(titolo,tipologia 

categoria)
Codice SIOPE

63.04 N.I.

“SPESE PER ATTUAZIONE  DEL
PROGETTO DI ECCELLENZA A 

INTERREGIONALE “ITALY GOLF&MORE” 
L. 296/2006, ART.

1 COMMA 1228 E S.M.I. QUOTA
STATO. AZIONI COMUNI.”

7.1 1.04.01.02.001

1531
Trasferimenti 

correnti ad altre 
Regioni e Province

Autonome

COMPETENZA
2017 74.081,26

Variazione in aumento

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione del capitolo

Codice 
funzionale 
(Missione e 
Programma)

Codice Economico 
(titolo,tipologia 

categoria)
Codice SIOPE

63.04 N.I.

“SPESE PER ATTUAZIONE  DEL
PROGETTO DI ECCELLENZA 
A INTERREGIONALE “ITALY 
GOLF&MORE” L. 296/2006,

ART. 1 COMMA 1228 E S.M.I.
QUOTA STATO. AZIONI

AUTONOME.”

7.1 .1.04.01.02.017
1549

Trasferimenti correnti ad 
Enti e Agenzie regionali

COMPETENZA
2017 € 17.296,86

La presente variazione di bilancio è proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica

Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta 
regionale ai sensi della L. R. n.7/97, art. 4 comma 4 lett. e) e k)

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali ;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo, dal Dirigente della Sezione Turismo che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

- A voti unanimi e palesi espressi nei modi o; legge:

DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 285

- DI APPORTARE ai sensi della L.R. 2/2016 le variazioni al Bilancio 2016-2018 così come indicate nella sezione 
“Copertura finanziaria” del presente atto;

- DI APPROVARE l’allegato E/1 quale parte integrante del presente atto;

- DI AUTORIZZARE la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere ai conseguenti adempimenti contabili;

- DI INCARICARE, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, a trasmettere alla Tesoreria Regionale le allegato E/1 di cui all’art. 10 comma 
4 del D.Lgs. n.118/2011;

- DI RINVIARE a successivi atti del Dirigente della Sezione Turismo per i conseguenti provvedimenti di impe-
gno e di spesa da imputarsi ai capitoli di nuova istituzione ;

- DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 
istituzionale regionale;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017286


	DEL1927



